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HYDROLOGICKÝ REŽIM MLADOTICKÉHO JEZERA

ABSTRACT

Diplomová práce s názvem Hydrologický režim Mladotického jezera se zabývá hydrologickou

funkcí jezera z hlediska transformace a retardace povodňových vln. Zkoumán je vliv příčinné srážky

na kolísání hladiny na Mladotickém potoce, stejně jako schopnost jezera zadržet či transformovat

zvýšené průtoky.

Jako výsledky jsou prezentovány jednak vzájemné vazby mezi srážkovými epizodami a

kulminacemi na Mladotickém potoce a také tvary a zpoždění povodňových vln na vyhodnocených

hydrogramech. Dále jsou v práci pomocí vypočítaného přepočetního koeficientu extrapolována data

Mladotického potoka, pro nějž je provedena i analýza odtoku.

HYDROLOGICAL REGIME OF MLADOTICE LAKE

ABSTRACT

This diploma thesis called „Hydrological regime of Mladotice Lake“ deals

with the hydrological function of the lake in terms of flood waves transformation and retardation.

The author focuses on the influence of causal rainfall on Mladotický Stream water level fluctuation

as well as on the ability of the lake to retain or transform peak flows.

Relationships between rainfall episodes and corresponding Mladotický Stream peak flows

together with flood waves shape and delay presented on hydrograms represent main outcomes and

results of this thesis. Furthermore, Mladotický Stream hydrological data, which are used

for the purpose of runoff regime analysis, are extrapolated by means of calculated convertible index.
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1 CÍLE PRÁCE

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl objasnit hydrologickou funkci Mladotického

jezera. Za pomoci různých ukazatelů ozřejmit, zdali a v jaké míře ovlivňuje Mladotické jezero vodní

stavy, resp. průtoky na Mladotickém potoce pod ním. Tedy schopnost jezera transformovat

povodňovou vlnu. Transformaci však předchází samotný vznik povodňové vlny, a tudíž dílčím cílem

této práce je i vyhodnocení zvýšení vodní hladiny na Mladotickém potoce nad jezerem v souvislosti

se spadlými srážkami.

V zájmovém území byly Katedrou fyzické geografie a geoekologie nainstalovány tři

hladinoměry (nad jezerem – profil Přehořov, na hladině jezera a pod jezerem – profil Spálený Mlýn) a

meteostanice (v obci Žihle). Data z těchto přístrojů by měla posloužit k objasnění stanovených cílů,

tedy zejména vlivu srážkových úhrnů a intenzit na zvýšení hladiny na Mladotickém potoce a

schopnosti jezera transformovat, popř. zadržet povodňové průtoky.

Ke zjištění vlivu srážkových intenzit a srážkových úhrnů na zvyšování hladiny na Mladotickém

potoce využijeme data z meteostanice v Žihli a hladinoměru v Přehořově. Na příkladu vybraných

srážkových epizod se pokusíme kvantifikovat a statisticky zhodnotit, čím je zvýšení hladiny způsobeno

a za jakou dobu se srážková epizoda na potoce projeví, popř. čím je tato doba ovlivňována.

Hlavním cílem je však zjistit možnosti transformace a retardace povodňových vln

Mladotickým jezerem. K tomuto účelu budou využita data ze všech tří hladinoměrů nainstalovaných

v povodí. Pomocí těchto dat se pokusíme potvrdit či vyvrátit předpoklad, že jezero ovlivňuje průtoky

na Mladotickém potoce. K tomu nám poslouží jednak tvary jednotlivých hydrogramů a také sledování

kulminací velkých vod na těchto třech hladinoměrech. Z časů kulminací se pokusíme stanovit

postupové doby, jež by měly osvětlit funkci jezera z hlediska zadržení vody. Naopak tvary

hydrogramů by měly napovědět o schopnosti jezera transformovat povodňovou vlnu.

Samostatným cílem je, na základě dat z Českého hydrometeorologického ústavu (profil

Plasy – řeka Střela) a dat, které byly naměřeny v profilu Přehořov, vypočítat, do jaké míry se

na vodnosti řeky Střely podílí Mladotický potok. Na základě vzniklých výsledků pak stanovit

tzv. přepočetní koeficient pro možnost extrapolace dat z profilu Přehořov.
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2 ÚVOD

Sesuvem hrazená jezera jsou na zemském povrchu poměrně hojným jevem. Vyskytují se

převážně v mnohem mladším reliéfu, tzn. v reliéfu ve stadiu juvenilním (Alpy, Himaláje, Kordillery,

Pamír). Naproti tomu v oblastech, kde erozní cyklus značně pokročil, bývají tato jezera vzácná a

ojedinělá. Proto má Mladotické jezero jedinečné postavení nejen v Českém masívu, ale i v celé

střední Evropě (Janský et al., 1999).

Mladotické jezero se nachází mezi obcemi Mladotice a Odlezly v okresu Plzeň-sever. Je

protaženo severojižním směrem v sevřeném údolí při západním úpatí Potvorovského kopce. Je

geologicky nejmladším jezerem České republiky. Zároveň je jejím čtvrtým největším jezerem. Leží

mezi 6. a 7. říčním kilometrem Mladotického potoka, který je levostranným přítokem řeky Střely.

Sledované území patří do Žihelské pahorkatiny, která je součástí Jesenické pahorkatiny (Balatka,

Kalvoda, 2006).

Co se názvu jezera týče, nejrozšířenějším názvem, především v literatuře, je jezero

Mladotické. Avšak hojně, a zřejmě i velmi správně, bývá jezero označováno i jako jezero Odlezelské.

Toto označení je logické, neboť nese název nejbližší obce. Přesto i v této práci bude jezero

označováno jako Mladotické, a to především z důvodu jednotnosti literatury.

Jezero vzniklo následkem mohutného blokového sesuvu v roce 1872. Podmínky pro vznik

svahových pohybů se zde vytvářely postupně. Díky tektonickému podmínění údolí potoka docházelo

k postupnému zařezávání toku do souvrství karbonských hornin až do polohy jílovců. Ty nasákly

vodou a umožnily postupné sesouvání na patě svahu a poté stále výše. Stabilitu svahu porušil také

člověk, a to těžbou pískovce, který se zde využíval již od 13. století. K poruše svahové stability

přispěla i stavba železnice Plzeň – Žatec v roce 1872 (Janský, Urbanová, 1994). Spouštěcím

mechanismem pro vznik sesuvu pak byly mohutné atmosférické srážky v květnu 1872.

Jezero bylo jako jediné svého druhu v Česku vyhlášeno 7. března 1975 národní přírodní

památkou na ploše 68,3 ha (Kos, Maršáková, 1997). Dnes je administrativně zařazeno pod CHKO

Křivoklátsko.
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3 METODIKA PRÁCE

Tato kapitola je zaměřena především na původ a metody zpracování podkladových a

vstupních dat a rovněž na metodiku měření v oblasti Mladotického jezera, jež byla nezbytnou

součástí práce.

3.1 PODKLADOVÁ DATA

Vektorová data, která jsou použita v této práci jako podkladové vrstvy toků a jejich rozvodnic,

byla stažena z internetových stránek Výzkumného ústavu vodohospodářského (VÚV). Digitální model

území (DMÚ 25), který slouží jako podkladová vrstva především při geomorfologickém mapování

území, s vrstevnicovým intervalem 25 m poskytl Vojenský topografický ústav v Dobrušce. Další

pokladová geografická data bylo možno volně stáhnout z internetových stránek ze serveru

http://geoportal.cenia.cz.

3.2 VSTUPNÍ DATA

Vstupní data, která jsou použita pro zpracování této práce, musíme rozdělit do dvou

základních skupin. První tvoří data poskytnutá Českým hydrometeorologickým ústavem (ČHMÚ)

v Plzni a druhou pak data naměřená v terénu pomocí námi nainstalovaných automatických

hladinoměrů a srážkoměru. Do druhé skupiny vstupních dat patří v neposlední řadě i naměřené

průtoky pomocí hydrometrické vrtule.

3.2.1 Data poskytnutá od ČHMÚ

3.2.1.1 Data hydrologická

Český hydrometeorologický ústav, pobočka v Plzni, poskytl za účelem diplomové práce řadu

průměrných denních průtoků v profilu Plasy na řece Střele za období 1942 – 2007. Jedná se tedy

o řadu 66 hydrologických let.

Za účelem výpočtu přepočetního koeficientu mezi průtoky v profilu Plasy a profilu Přehořov,

byly posléze dodány i měsíční průměry průtoků za kalendářní rok 2008.

3.2.1.2 Data meteorologická

Co se srážkových dat týče, byla Českým hydrometeorologickým ústavem poskytnuta data

průměrných denních srážkových úhrnů ze stanic Velečín, Horní Bělá, Knězeves, Konstantinovy Lázně,


[…]


kulminace v profilu pod jezerem nastala až po 12 hodinách od počátku nejvyšších vodních stavů

na jezeře. Co se týče časové odezvy posledního hladinoměru, který je umístěn na potoce

pod jezerem, je postupová doba mezi jezerem a tímto hladinoměrem v průměru 0-2 hodiny. Vliv

na délky postupových dob má i umístění hladinoměrů. Vzdálenost hladinoměru v Přehořově a

hladinoměru na jezeře činí 1440 m, zatímco hladinoměr pod jezerem je vzdálen od hladinoměru

na jezeře pouze 450 m. Transformační vliv Mladotického jezera lze vypozorovat na každém

z uvedených případů. Můžeme tedy konstatovat, že jezero má vliv na velikosti průtoků Mladotického

potoka pod jezerem. Tato skutečnost je dobře patrná při pohledu na jednotlivé hydrogramy. Zatímco

tvar hydrogramu v Přehořově vykazuje rychlé a prudké nástupy a poklesy, v případě hydrogramu

z profilu Spálený Mlýn musíme mluvit o pozvolných nástupech trvajících delší dobu. Rovněž

nedochází k tak velkým výkyvům hladiny. Jezero tedy působí jako regulátor průtoků, které odpovídají

kolísání hladiny na samotném jezeře více než vlastnímu rozložení srážek v povodí. Co se týče

retardace povodňové vlny, tedy jejího zadržení Mladotickým jezerem, musíme konstatovat, že jezero

zásadním způsobem vodu příliš nezadržuje a že k zvýšení hladiny pod jezerem dochází v poměrně

rychlém sledu po kulminaci v Přehořově. Je to důsledek fyzických vlastností Mladotického jezera,

zejména pak morfologie jeho pánve. Protáhlý tvar ve směru toku a malá hloubka jezera

nenapomáhají zadržet na delší dobu větší množství vody. Z tohoto důvodu můžeme označit

Mladotické jezero za velmi průtočné. Zajímavé by bylo porovnat hydrogramy a nástupy kulminací

na severním a jižním okraji jezera a zjistit tak skutečnou délku zadržení vody v Mladotickém jezeře.

Bohužel v severní části jezera hladinoměr nainstalován není, a tak tuto dobu můžeme jen odhadovat.
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10 ZÁVĚR

V této závěrečné kapitole celé práce je rozebrána struktura práce a odpovězeno na otázky

týkajících se splnění stanovených cílů. Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo objasnit

hydrologickou funkci Mladotického jezera, tedy jak samotné jezero transformuje průtoky

na Mladotickém potoce pod jezerem a jak tento potok reaguje na příčinnou srážku.

Diplomová práce s názvem Hydrologický režim Mladotického jezera je rozdělena do několika

dílčích částí. V první z nich byly popsány jak příčinné mechanismy vedoucí ke vzniku Mladotického

jezera, tedy především meteorologické a geomorfologické podmínky ve zkoumaném území, tak vývoj

jezerní pánve od vzniku jezera po současnost.

Druhá část se zabývá studovaným územím z hlediska fyzickogeografických poměrů. Po tuto

kapitolu má práce převládající rešeršní charakter s výjimkou několika podkapitol (vlastní

geomorfologické výpočty, zpracování a vyhodnocení dat od ČHMÚ v kapitole Klimatické

charakteristiky povodí, terénní průzkum v kapitole Hydrologie území, atd.).

Třetí část je věnována základní hydrografii Mladotického potoka. Úkolem této kapitoly bylo

podat ucelený přehled o hydrografických charakteristikách povodí a říční sítě. Pro tuto kapitolu byly

použity podklady především z webových stránek Výzkumného ústavu vodohospodářského.

Nejdůležitější kapitolou je oddíl věnující se srážkoodtokovým procesům. V úvodu práce byly

stanoveny základní cíle, které jsou v této kapitole zkoumány a výsledky prezentovány. Je ústřední

kapitolou celé práce, neboť je založena na vlastním měření a výpočtech. Proto je jí věnována velká

pozornost jak z hlediska délky, tak i dílčích diskuzí k dosaženým výsledkům.

Tato část práce je rozdělena do čtyř podkapitol. První dvě jsou zaměřeny na výpočet

odtokových charakteristik jak Mladotického potoka, tak řeky Střely v profilu Plasy. V závěru druhé

podkapitoly jsou extrapolována data Mladotického potoka pomocí vypočteného přepočetního

koeficientu.

Třetí podkapitola je věnována vlivu příčinných srážek na zvýšení hladiny Mladotického potoka

v Přehořově. Jak ukázaly výsledky tohoto zkoumání, srážky bezprostředně ovlivňují výšku vodní

hladiny. Hlavní roli zde hrají parametry samotné srážky, tedy úhrn a intenzita. Ty ovlivňují, kdy a

o kolik se zvýší vodní hladina na Mladotickém potoce v Přehořově.

Poslední podkapitolou je část práce věnující se hydrologické funkci jezera z hlediska

transformace a retardace povodňových vln. Zde výsledky ukázaly, že jezero transformuje přicházející

povodňové průtoky. Působí tedy jako jakýsi regulátor průtoků, které na Mladotickém potoce

pod jezerem odpovídají spíše kolísání hladiny na jezeře než samotnému rozložení srážek v povodí. Co

se týče retardace povodňových průtoků, tedy jejich zadržení samotným jezerem, tak zde musíme

konstatovat, že Mladotické jezero zásadním způsobem vodu nezadržuje. Je to vysvětleno především

jeho morfologií. Shrnuto a podtrženo, Mladotické jezero má v krajině výrazný vliv na velikosti průtoků

pod samotným jezerem, avšak přitékající vodu na delší čas nezadrží.

Závěrem můžeme konstatovat, že cíle práce byly splněny, neboť otázky vznesené v jejím

úvodu byly zodpovězeny.
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