Vyjádření k magistcrské práci Jana Čuříka „Hydrologický režim Mladotického jezera"

K obhajobě pi`-i`clkk'`daná magisterská práce vznikla v průběhu posledních dvou let a
není tématickým pokračováním prácc bakalářské. Autor byl začleněn do dlouhodobého
výzkumu jezera poté` co ztle byly osazeny tři automatické hladinoměry -na přítoku, hladině a
na výtoku zjezera. Ro\'nčž, měl k dispozici data z automatické klimatické stanice umístěné
v nedaleké Žihli. Vetllc využití dat z uvedených stanic prováděl vlastní měření průtoků za
účelem vyhotovení konsumpčních křivek.

Předložená pi.ácc má střediií rozsah, obsahuje 102 stran textu, jehož součástí je 71
obrázků a s tabulek. Soiipis literatury čítá 52 položek, z toho 3 zahraniční tituly. V závěruje
zařazeno 35 dokumcntačních fotografií. Práce má obvyklou vnitřní strukturu. Nejprve jsou
stanoveny cíle práce, poté je nastíněna metodika zaměřená na způsob pořízení vstupních dat
včetně kritického posou;eiii' jejich kvality. Následuje poměrně stručná literární rešerše
zaměřená zejména na proccs vzniku Mladotického jezera a související události. Vznik jezera

je poté popisován na záklLtdč poznatků z literatury, zejména s ohledem na meteorologické a
geologické příčiny.

V kap.6 jc chai.akti`ri7.ováno povodí jezera z hlediska přírodních poměrů se zaměřením
na hlubší zpracování hydrografie. Srážkoodtokový proces je analyzován ve stěžejní kap. 8.
Autor nejprve posuzuic cilouhodob()u řadu vodoměrné stanice Plasy, kde se věnuje zejména
analýze průměrných dcnních průtoků od roku 1942 do roku 2007. Snaží se rovněž detailně
analyzovat povodc`ň '; i.okii lt)78, ktcj`rá dosáhla největší kulminace nejen na Střele ale i na
Mladotickém potoce ;a ci`1é p(>zorované období.

Následuje vylioclnoccni' dat z automatických hladinoměrů na přítoku, na hladině jezera
a na odtoku. Zvláštm i7t);.ttmost jc věnována vlivu příčinných srážek ve stanici Žihle na
kolísání hladiny Mlailt>tického potoka na přítoku do jezera. V dalším textu je analyzováno
celkem 16 srážko-odtol\o\,ých situaci' v jednotlivých profilech s cílem specifikovat jednotlivé
odtokové odezvy \'y,hli`dem k charakteru příčinné srážky. Poté se autor věnuje funkci jezera
při transformaci povoilňo\ }:rch vln. K t()mu využívá záznamů tří automatických hladinoměrů,
opět na přítoku, na i`ilailiiič:` jezcra a na odtoku. Jednotlivé poznatky vdílčích kapitolách
diskutuje, přičcmž hk}\'ni' poznatky znovu na závěr shrnuje.
rrflŇřFťx.

Í==ČTuřík předložjl poclli` mého ná7,oru magisterskou práci průměrné úrovně. Úvodní kapitoly
práce zpracoval nci ;,ákhclě literáriií rešerše, vlastní přínos autora je patrný zejména
v posledních dvou k:ipito'iách. Zde analyzoval data z automatických přístrojů a výsledky
komentoval. Kromč` rit)pisu jeclnotlivých grafů a komentáře výsledků mohl jít podle mého
názoru do větší hlo.\ibkv a více zapojit aparát statistiky. I přes určité větší očekávání
zajímavých výslccllu w \Íč,ak clomnívám, Že většinu stanovených cílů splnil.
Hodnocení: velmi clobřc`,'dt`jbře podle výsledku obhajoby.
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